1) enquadrados em Programas e Projetos Oficiais de controle sanitário, em especial 
no caso de equídeos contaminados pela Anemia Infecciosa Equina – AIE e Mormo, 
em substituição aos animais abatidos e/ou sacrificados; ou 

2) nas atividades pecuárias de corte e de leite, o financiamento está limitado a R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para aquisição de animais prontos para lida, 
matrizes e reprodutores, sendo, no máximo, 2 animais para reprodução 
(reprodutores e/ou matrizes) por tomador. 

i) Imóveis destinadosà comercialização ou locação, exceto: 
I. empresas voltadas às atividades de compra, venda, loteamento, incorporação,